A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/003/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 3 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/11/2023 Proc.º 054.02.07/18/XII 03/01/2023

                                                                                               1

REQUERIMENTO

TECNOPOLO MARTEC A CAMINHO DE SER UMA OPORTUNIDADE

PERDIDA COM ESTE GOVERNO REGIONAL DE DIREITA

O projeto Tecnopolo – MARTEC, tal como previsto, pensado e estruturado pelo

Governo do Partido Socialista, representava uma oportunidade única para o

desenvolvimento científico dos Açores em áreas como a biotecnologia marinha,

aquicultura, tecnologias marinhas e estudo dos oceanos, assim como para

incrementar a criação de emprego qualificado e a fixação e atração de pessoas

e empresas, pelo que estava consagrado nos projetos elegíveis aos fundos

europeus do PRR.

O Governo Regional da direita do PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo CH e pelo

IL, não percebendo a importância do mesmo para o desenvolvimento do cluster

do Mar dos Açores, e em particular para a consolidação da centralidade da Ilha

do Faial nesta área, foi manifestamente relapso no lançamento do concurso

público internacional, para a celebração do contrato de “Empreitada do

Tecnopolo – MARTEC – PRR”, que ocorreu apenas no passado dia 4 de outubro

de 2022.

O Grupo Parlamentar do PS/Açores, através dos Deputados eleitos pela Ilha do

Faial, tem vindo a manifestar atenção e preocupação pública com esta matéria,

como é exemplo das questões colocadas no Requerimento n.º 493 -  «Açorianos

desconhecem o verdadeiro projeto de execução da obra do Tecnopolo

MARTEC», tendo inclusive requerido cópia do estudo prévio e do projeto de

execução da obra de construção do Tecnopolo MARTEC, o que não foi, mais

uma vez, cabalmente respondido pelo Governo!

                                                                                               2

Não bastando o desrespeito do Governo Regional ao Parlamento pela ausência

de resposta cabal ao requerido, a verdade é que se agrava a perceção pública

de que este Governo, e em particular o Secretário Regional do Mar e das Pescas,

não só não sabe como implementar o Projeto como está a fazer com que se

perca uma oportunidade de desenvolvimento estrutural para o Faial e para os

Açores.

Por razões que a razão desconhece, e que apenas se podem explicar por má

consciência do titular da pasta, com o respaldo do Presidente do Governo, o

Governo Regional não tem dado o destaque público que este projeto merece,

ocultando informações relevantes, para além de impedir o envolvimento e

participação ativa de stakeholders, da comunidade científica e da sociedade em

geral;

É este o caso de um envergonhado protocolo assinado com o Forum Oceano -

entidade que gere o Cluster do Mar Português - supostamente para

implementação e divulgação do projeto Tecnopolo – MARTEC e do navio de

investigação, de que não há informação pública quanto ao respetivo teor e

quanto às obrigações das partes, o que se estranha tendo em conta que se trata

de matéria tão significativa para a implementação do cluster do mar dos Açores;

Assim, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos

deputados abaixo indicados, ao abrigo das disposições regimentais

aplicáveis, solicitar ao Governo Regional os seguintes esclarecimentos:

1 - Reiterar a solicitação da cópia do projeto de execução da obra de

construção do Tecnopolo MARTEC, na cidade da Horta, ilha do Faial, que

não nos foi remetida aquando da resposta ao Requerimento n.º 493.

2 - Solicitar cópia do protocolo estabelecido com o Fórum Oceano,

entidade gestora do cluster do Mar Português e que, supostamente, vai ter

a seu cargo a promoção e a divulgação do Tecnopolo – MARTEC e do navio

de investigação;

                                                                                               3

3 - Tendo em conta o fim do prazo definido no procedimento para entrega

de propostas, quantas e quais as propostas que foram apresentadas no

âmbito do concurso público internacional, para a celebração do contrato

de “Empreitada do Tecnopolo – MARTEC – PRR”?

Horta, 03 de janeiro de 2023.

Os deputados,

Ana Luís

Tiago Branco